
249

Radešín 

Starosta: Ing. Radek Chocholáč

Počet obyvatel: 124

Počet domů: 54

Nadmořská výška: 529 m n. m. 

První písemná zmínka: 1453

Okres: Žďár nad Sázavou

Kraj: Vysočina

Web: obecradesin.cz

Obec

Silnou stránkou obce je jeho okolí a životní prostředí. 
Prvky tvořící charakter celého katastru i obce samotné 
byly s citem historicky budovány a včleňovány do krajiny. 
Lesní pozemky tvoří polovinu plochy katastru, zeměděl-
ská půda necelou polovinu. V okolí obce je devět rybníků. 
Obec se rozkládá mezi dvěma z nich. Vysoká nadmořská 
výška je charakteristická pro tuto část Vysočiny. Většinu 
kulturních a sportovních akcí zajišťuje Sbor dobrovolných 
hasičů, založený v roce 1935. Život v obci dotváří a obo-
hacují Balónový zámek a Balónový hotel. Oba objekty 
vlastní a provozuje soukromý investor. Objekt Balónového 
zámku je totožný se zámkem Radešín. Po letech úpadku 
a devastace zámku došlo k jeho renovaci, rekonstrukci 
vnitřních prostor sloužících pro ubytování, zřízení Muzea 

historie výroby balónů a Centra balónového létání. Balóno-
vý hotel s domácím pivovarem se nachází na hrázi Pivo-
varského rybníku. 

Historie

Počátky obce Radešín jsou spojeny s tvrzí a později zám-
kem Radešín. Tvrz byla založena ve druhé polovině 13. 
století jako klášterní hospodářský dvůr. Tvrz byla sídlem 

správy dvora a měla obrannou funkci. Na konci 16. století 
proběhla přestavba na patrovou renesanční rezidenci, kte-
rá již měla reprezentativní charakter a vyšší kulturu bydle-
ní. Počátkem 17. století bylo v blízkosti tvrze zřízeno šest 

chalupnických osad. V roce 1667 osada Radešín obdržela 
obecní pečeť, v roce 1691 byl na hrázi rybníka dostavěn 
pivovar. Počátkem 18. století proběhla přestavba radešín-
ského zámku i dvora, na které se podílel architekt Jan 
Blažej Santini. Po přestavbě tvoří zámek výšková budova, 
obytné barokní křídlo a renesanční pivovar s přilehlými 
hospodářskými budovami. Zámek, pivovar a hospodářský 
dvůr tvořily uzavřený rezidenčně ekonomický celek, který 

měl i funkci rekreační a sloužil cisterciáckým opatům jako 
letohrádek. V roce 1887 byla dokončena stavba a vysvě-
cena radešínská kaple Nanebevzetí Panny Marie, kterou 
obec obdržela v souvislosti s tím, že se stala samostatnou 
obcí. Od roku 1916 má kaple nový ocelový zvon. V roce 
1918 byla zřízena parní pila sloužící k lepšímu zužitkování 
dřeva.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2002

Rok odkoupení od obce: 2014

Celková délka: 2 444 m

Celkový počet přípojek: 51

Měřicí objekt: Bobrová

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   249QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   249 25.02.2023   17:49:0925.02.2023   17:49:09


